方塘承包合同

甲  方（发包人）：高和村民委员会

法人代表：

乙  方（承包方）： 身份证号：
根据有关法律法规的规定，经甲乙双方充分协商，甲方现将位于湾子的方塘租赁给乙方用于水产养殖使用。为了明确双方的权利义务，在诚信的基础上达成以下协议

租赁期

租赁期为三年，即从2022年  月  日至2025年  月  日止.

租金

每年租金为人民币贰万元（20000.00元）。

租金交付方式

乙方先交付租金后使用，租金每年交一次，每年  月 日前交(签合同日期）。签合同时交一年的租金，第二年和第三年的租金分别打欠条，到第二年交租金后抽回欠条，第三年交租金后抽回欠条。

双方权利义务

1.乙方在承租期内必须保证甲方浇地用水，不得以任何理由干扰或阻止甲方浇地，因浇地导致方塘水浅给乙方水产养殖带来的损失由乙方承担，甲方概不负责。
2.乙方在承租期内，必须保证甲方原有方塘坝体、石头护坡、围栏等原状，不得擅自改变原状及用途、不得擅自挖进排水口、不得在坝体上种植农作物及建房。租赁期满后按原貌交还给甲方。

3.乙方在承租期间因国家或上级需要开发使用，承租租金按实际使用时间计收，如国家有赔偿，鱼塘里的鱼的赔偿归乙方所有。如没有赔偿所造成的损失由乙方自行承担。

4.乙方在租赁期内各项投资支付盈亏或因生产经营不当所发生事故、人身安全的由乙方自己承担，与甲方无关。

5.在租赁期内甲方不得以任何借口干涉乙方正常经营使用。双方在没有违约的情况下，任何一方不得擅自终止合同，如有违约，任何一方必须承担责任及赔偿另一方的损失。

6.在租赁期满之后，在同等条件下，乙方可以享受优先承租权。如乙方不再续租，乙方在承包期满后30日内自行将鱼塘里的鱼处理，否则视为自动放弃。
7.如遇到水质有问题或受到污染，乙方不得以各种理由拒交租金。因水质有问题或受到污染所造成的损失由乙方自行承担，甲方概不负责。

8.如遇人力不可抗拒的自然灾害所造成的损失由乙方自行承担，甲方概不负责。

9.乙方必须按规定养殖水产物，不允许随意改变使用用途和破坏方塘。

10.乙方必须做好方塘内水泵进水口防护工作，禁止鱼类进入，否则由此引发的水泵故障由乙方负责。
五、违约责任

1.甲方未经乙方同意，不得提前解除合同。

2.乙方如若中途退包，提前解除合同，视为违约，甲方不退还租金，打欠条所欠租金如数交纳。

3.如乙方逾期不交租金达30天，甲方有权解除合同，终止乙方使用权，由此所造成的损失由乙方自行承担，甲方概不负责，并无偿收回发包的方塘。

以上合同经双方签字后生效，合同未尽事宜双方可在书面上修订补充合同，与本合同同样生效。本合同一式三份，甲乙双方、经管站各执一份。